
АДМИНИСТРАЦИЯ КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПРИКАЗ 

Ж12.2018 № 

г. Курск 

«Об утверждении порядка составления, утверждения и ведения 
бюджетных смет областных казенных учреждений, подведомственных 

комитету образования и науки 
Курской области» 

В соответствии с бюджетным законодательством, статьями 158, 162, 
221 Бюджетного кодекса Российской Федерации, приказом Минфина России 
от 14.02.2018№ 26н «Об Общих требованиях к порядку составления, 
утверждения и ведения бюджетных смет казенных учреждений» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить прилагаемый Порядок составления, утверждения и ведения 
бюджетных смет областных казенных учреждений, находящихся в ведении 
комитета образования и науки Курской области (далее - Порядок). 

2. Настоящий приказ применяется при составлении, утверждении и 
ведении бюджетных смет областных казенных учреждений, 
подведомственных комитету образования и науки Курской области, начиная 
с составления, утверждения и ведения бюджетных смет на 2019 год. 

3. Признать утратившим силу приказ комитета образования и науки 
Курской области от 29.12.2012г. № 1-1460 «Об утверждении порядка 
составления, утверждения и ведения бюджетных смет областных казенных 
учреждений, подведомственных комитету образования и науки Курской 
области» (с учетом изменений и дополнений). 

И. о председателя комитета 



Утвержден 
приказом комитета образования 

и науки Курской области 
от,^/декабря 2018 г. Щ - 1 Ш 

Порядок 
составления, утверждения и ведения бюджетных смет областных 

казенных учреждений, подведомственных комитету образования и науки 
Курской области 

I. Общие положения 

1.1. Настоящий Порядок составления, утверждения и ведения бюджетных 
смет областных казенных учреждений, подведомственных комитету 
образования и науки Курской области (далее - Порядок) устанавливает 
требования к составлению, утверждению и ведению бюджетных смет 
областных казенных учреждений, подведомственных комитету образования и 
науки Курской области (далее - сметы). 

II. Составление и утверждение бюджетных смет 

2.1. Сметы областных казенных учреждений, подведомственных комитету 
образования и науки Курской области (далее - казенные учреждения), 
утверждаются комитетом образования и науки Курской области (далее -
Комитет) на очередной финансовый год и плановый период по форме согласно 
Приложению № 1. 

2.2. К сметам областных казенных учреждений, подведомственных 
комитету образования и науки Курской области, представленным на 
утверждение, прилагаются обоснования (расчеты) плановых сметных 
показателей, использованных при формировании смет, являющиеся 
неотъемлемой частью смет. 

2.3. Подведомственные Комитету казенные учреждения в течение 10 
рабочих дней со дня доведения Комитетом в установленном порядке лимитов 
бюджетных обязательств на очередной финансовый год составляют сметы 
учреждений с приложением обоснований (расчетов) плановых сметных 
показателей. 

2.4. Показатели сметы формируются в разрезе кодов классификации 
расходов бюджетов (раздел, подраздел, целевая статья (государственной 
программы и непрограммного направления деятельности), вид расходов, код 
мероприятия). 

2.5. В случае внесения изменений в сметы казенных учреждений в 
соответствии с разделами III и IV Порядка, казенные учреждения в течение 10 
рабочих дней месяца, следующего за отчетным кварталом составляют сметы 
казенных учреждений с учетом внесенных изменений. 

2.6. Смета подписывается руководителем учреждения и исполнителем. 
2.7. Смета составляется в двух экземплярах, утверждается председателем 

Комитета. 
2.8. В целях формирования сметы учреждения на очередной финансовый 



год и плановый период на этапе составления проекта бюджета на очередной 
финансовый год учреждение предоставляет в Комитет экономические 
обоснования (расчеты) плановых сметных показателей, используемых при 
формировании сметы по рекомендуемой форме согласно приложениям № 3-9. 

III. Ведение бюджетных смет 

3.1. Ведением бюджетной сметы является внесение изменений в смету в 
пределах, доведенных в установленном порядке казенным учреждениям 
объемов соответствующих лимитов бюджетных обязательств. 

3.2 Внесение изменений в показатели сметы осуществляется путем 
утверждения изменений показателей - сумм увеличения, отражающихся со 
знаком "плюс" и (или) уменьшения объемов сметных назначений, 
отражающихся со знаком "минус": 

- изменяющих объемы сметных назначений в случае изменения 
доведенных учреждению лимитов бюджетных обязательств; 

изменяющих распределение сметных назначений по кодам 
классификации расходов бюджетной классификации, кодам мероприятий, 
требующих изменения показателей бюджетной росписи и лимитов бюджетных 
обязательств Комитета; 

изменяющих распределение сметных назначений по кодам 
классификации расходов бюджетной классификации, кодам мероприятий, не 
требующих изменения показателей бюджетной росписи и лимитов бюджетных 
обязательств Комитета; 

изменяющих объемы сметных назначений, приводящих к 
перераспределению их между разделами сметы. 

IV. Внесение изменений в бюджетные сметы 

4.1. В случае образования в ходе исполнения областного бюджета в 
текущем финансовом году экономии средств по отдельным статьям и кодам 
мероприятий, в управление экономики и финансирования Комитета 
предоставляются предложения о внесении изменений в показатели сметы по 
форме согласно приложению № 2 к Порядку с пояснительной запиской, 
которая должна содержать: 

- обоснование причин предполагаемой или образовавшейся экономии 
средств с приведением расчетов, подтверждающих объем неиспользованных 
средств (по видам расходов, кодам мероприятий, по которым расходы 
областного бюджета регламентируются нормативными правовыми актами), а 
также обоснование необходимости направления этих средств на другие виды 
расходов, коды мероприятий, с приведением необходимых расчетов; 

- подробное обоснование причин предлагаемых изменений. 
Предложения о внесении изменений в смету направляются в 

информационной системе в форме электронных документов. К предложениям 
прикрепляется обращение учреждения в форме электронной копии, созданной 
посредством сканирования. Одновременно указанное обращение направляется 
в Комитет на бумажном носителе. 

4.2. Изменения в показатели бюджетной сметы, не требующие внесения 
изменений в бюджетную роспись Комитета, осуществляются в течение 15 



рабочих дней с момента представления документов, указанных в пункте 4.1. 
Порядка, требующие внесения изменений в бюджетную роспись Комитета - в 
течение 10 рабочих дней с момента внесения изменений в бюджетную роспись 
Комитета. 

4.3. Последнее предложение по внесению изменений в показатели 
бюджетной сметы, представляются не позднее 10 декабря текущего 
финансового года. 

4.4. Предложения об уменьшении расходов рассматриваются только при 
условии принятия казенными учреждениями письменного обязательства о 
недопущении образования кредиторской задолженности по уменьшаемым 
расходам. 



Подготовлено с использованием системы КонсультантПлюс 

Приложение 1 
к Порядку составления, утверждения и ведения бюджетных смет областных 

казенных учреждений, подведомственных комитету образования и науки 

УТВЕРЖДАЮ 

(наименование должности лица, утверждающего смету; 

наименование главного распорядителя (распорядителя) бюджетных средств; учреждения) 

(подпись) (расшифровка подписи) 

20 г. 

БЮДЖЕТНАЯ СМЕТА НА 20 ФИНАНСОВЫЙ ГОД 
(НА 20 ФИНАНСОВЫЙ ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 20 и 20 ГОДОВ) 

от " " 20 г. 
Получатель бюджетных средств 
Распорядитель бюджетных средств 
Главный распорядитель бюджетных средств 
Наименование бюджета 
Единица измерения: руб. 

Раздел 1. Итоговые показатели бюджетной сметы 

Код по бюджетной классификации 
Российской Федерации 

Код мероприятия 

Сумма 
Код по бюджетной классификации 

Российской Федерации 
Код мероприятия 

на 20 год 
(на текущий финансовый год) 

на 20 год 
(на первый год планового периода) 

на 20 год 
(на второй год планового периода) 

раздел подраздел целевая статья вид 
расходов 

Код мероприятия 

в рублях 
(рублевом 

эквиваленте) 
в валюте 

код валюты 
поОКВ 

в рублях 
(рублевом 

эквиваленте) 
в валюте код валюты 

по ОКВ 

в рублях 
(рублевом 

эквиваленте) 
в валюте код валюты 

по-ОКВ 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

Итого по коду БК (по коду раздела, подраздела) X X X X X X 

Всего X X X X X X 

КОДЫ 

Форма по ОКУД 0501012 
Дата 

по Сводному реестру 
по Сводному реестру 

Глава по БК 
по ОКТМО 

по ОКЕМ 383 



Подготовлено с использованием системы КонсультантПлюс 

Раздел 2. Лимиты бюджетных обязательств по расходам получателя бюджетных средств 

Наименование 
показателя 

Код 
строки 

Код по бюджетной классификации 
Российской Федерации 

Код мероприятия 

Сумма 

Наименование 
показателя 

Код 
строки 

Код по бюджетной классификации 
Российской Федерации 

Код мероприятия 

на 20 год 
(на текущий финансовый год) 

на 20 год 
(на первый год планового периода) 

на 20 год 
(на второй год планового периода) Наименование 

показателя 
Код 

строки 

раздел подраздел 
целевая 
статья 

вид 
расходов 

Код мероприятия 

в рублях 
(рублевом 

эквиваленте) 
в валюте 

код 
валюты 
по ОКВ 

в рублях 
(рублевом 

эквиваленте) 
в валюте 

код 
валюты 
по ОКВ 

в рублях 
(рублевом 

эквиваленте) 
в валюте 

код 
валюты 
по ОКВ 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

Итого по коду Б К X X X X X X 
Всего X X X X X X 

Раздел 3. Лимиты бюджетных обязательств по расходам на предоставление бюджетных инвестиций юридическим лицам, субсидий бюджетным и автономным учреждениям, иным некоммерческим 
организациям, межбюджетных трансфертов, субсидий юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, субсидий 

государственным корпорациям, компаниям, публично-правовым компаниям; осуществление платежей, взносов, безвозмездных перечислений субъектам международного права; обслуживание 
государственного долга, исполнение судебных актов, государственных гарантий Российской Федерации, а также по резервным расходам 

Наименование 
показателя 

Код 
строки 

Код по бюджетной классификации 
Российской Федерации 

Код мероприятия 

Сумма 

Наименование 
показателя 

Код 
строки 

Код по бюджетной классификации 
Российской Федерации 

Код мероприятия 

на 20 год 
(на текущий финансовый год) 

на 20 год 
(на первый год планового периода) 

на 20 год 
(на второй год планового периода) Наименование 

показателя 
Код 

строки 

раздел подраздел 
целевая 
статья 

вид 
расходов 

Код мероприятия 

в рублях 
(рублевом 

эквиваленте) 
в валюте 

код 
валюты 
по ОКВ 

в рублях 
(рублевом 

эквиваленте) 
в валюте 

код 
валюты 
по ОКВ 

в рублях 
(рублевом 

эквиваленте) 
в валюте 

код 
валюты 
по ОКВ 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

Итого по коду Б К X X X X X X X X 
Всего X X X X X X 



Подготовлено с использованием системы КонсультантПлюс 

Раздел 4. Лимиты бюджетных обязательств по расходам на закупки товаров, работ, услуг, осуществляемые получателем бюджетных средств в пользу третьих лиц 

Наименование 
показателя 

Код 
строки 

Код по бюджетной классификации 
Российской Федерации 

Код мероприятия 

Сумма 

Наименование 
показателя 

Код 
строки 

Код по бюджетной классификации 
Российской Федерации 

Код мероприятия 

на 20 год 
(на текущий финансовый год) 

на 20 год 
(на первый год планового периода) 

на 20 год 
(на второй год планового периода) Наименование 

показателя 
Код 

строки 

раздел подраздел 
целевая 
статья 

вид 
расходов 

Код мероприятия 

в рублях 
(рублевом 

эквиваленте) 
в валюте 

код 
валюты 
по ОКВ 

в рублях 
(рублевом 

эквиваленте) 
в валюте 

код 
валюты 
по ОКВ 

в рублях 
(рублевом 

эквиваленте) 
в валюте 

код 
валюты 
по ОКВ 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

Итого по коду БК X X X X X X X X 
Всего X X X X X X 

Раздел 5. СПРАВОЧНО: Бюджетные ассигнования на исполнение публичных нормативных обязательств 

Наименование 
показателя 

Код 
строки 

Код по бюджетной классификации 
Российской Федерации 

Код мероприятия 

Сумма 

Наименование 
показателя 

Код 
строки 

Код по бюджетной классификации 
Российской Федерации 

Код мероприятия 

на 20 год 
(на текущий финансовый год) 

на 20 год 
(на первый год планового периода) 

на 20 год 
(на второй год планового периода) Наименование 

показателя 
Код 

строки 

раздел подраздел 
целевая 
статья 

вид 
расходов 

Код мероприятия 

в рублях 
(рублевом 

эквиваленте) 
в валюте 

код 
валюты 
по ОКВ 

в рублях 
(рублевом 

эквиваленте) 
в валюте 

код 
валюты 
по ОКВ 

в рублях 
(рублевом 

эквиваленте) 
в валюте 

код 
валюты 
по ОКВ 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

Итого по коду Б К X X X X X X X X 
Всего X X X X X X 



Подготовлено с использованием системы КонсультантПлюс 

Раздел 6. СПРАВОЧНО: Курс иностранной валюты к рублю Российской Федерации 

Валюта 
на 20 год 

(на текущий финансовый год) 
на 20 год 

(на первый год планового периода) 
на 20 год 

(на второй год планового периода) наименование код по ОКВ 
на 20 год 

(на текущий финансовый год) 
на 20 год 

(на первый год планового периода) 
на 20 год 

(на второй год планового периода) 

1 2 3 4 5 

Руководитель учреждения 
(уполномоченное лицо) 

(должность) (подпись) (фамилия, инициалы) 

Исполнитель 
(должность) (фамилия, инициалы) (телефон) 

20 г. 



Подготовлено с использованием системы КонсультантПлюс 

Приложение 2 
к Порядку составления, утверждения и ведения бюджетных смет областных 

казенных учреждений, подведомственных комитету образования и науки 

УТВЕРЖДАЮ 

(наименование должности лица, утверждающего изменения показателей сметы; 

наименование главного распорядителя (распорядителя) бюджетных средств; учреждения) 

(подпись) (расшифровка подписи) 

20 г. 

ИЗМЕНЕНИЕ ПОКАЗАТЕЛЕЙ БЮДЖЕТНОЙ СМЕТЫ 
НА 20 ФИНАНСОВЫЙ ГОД 

(НА 20 ФИНАНСОВЫЙ ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 20 и 20 ГОДОВ)* 
от " " 20 г. 

Получатель бюджетных средств 
Распорядитель бюджетных средств 
Главный распорядитель бюджетных средств комитет образования и науки Курской области 
Наименование бюджета областной 
Единица измерения: руб. 

Раздел 1. Итоговые изменения показателей бюджетной сметы 

Код по бюджетной классификации 
Российской Федерации 

Код мероприятия 

Сумма (+, -) 
Код по бюджетной классификации 

Российской Федерации 
Код мероприятия 

на 20 год 
(на текущий финансовый год) 

на 20 год 
(на первый год планового периода) 

на 20 год 
(на второй год планового периода) 

раздел подраздел - целевая статья 
вид 

расходов 

Код мероприятия 

в рублях 
(рублевом 

эквиваленте) 
в валюте 

код валюты 
поОКВ 

в рублях 
(рублевом 

эквиваленте) 
в валюте 

код валюты 
по ОКВ 

в рублях 
(рублевом 

эквиваленте) 
в валюте 

код валюты 
по ОКВ 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

Итого по коду БК (по коду раздела, подраздела) X X X X X X 

Всего X X X X X X 

КОДЫ 

Форма по ОКУД 0501013 
Дата 

по Сводному реестру 
по Сводному реестру 

Глава по БК 
по ОКТМО 

поОКЕИ 383 



Подготовлено с использованием системы КонсультантПлюс 

Раздел 2. Лимиты бюджетных обязательств по расходам получателя бюджетных средств 

Наименование 
показателя 

Код 
строки 

Код по бюджетной классификации 
Российской Федерации 

Код мероприятия 

Сумма (+, -) 

Наименование 
показателя 

Код 
строки 

Код по бюджетной классификации 
Российской Федерации 

Код мероприятия 

на 20 год 
(на текущий финансовый год) 

на 20 год 
(на первый год планового периода) 

на 20 год 
(на второй год планового периода) Наименование 

показателя 
Код 

строки 

раздел подраздел целевая статья 
вид 

расходов 

Код мероприятия 

в рублях 
(рублевом 

эквиваленте) 
в валюте 

код 
валюты 
по ОКВ 

в рублях 
(рублевом 

эквиваленте) 
в валюте 

код 
валюты 
по ОКВ 

в рублях 
(рублевом 

эквиваленте) 
в валюте 

код 
валюты 
по ОКВ 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

Итого по коду Б К X X X X X X X X 
Всего X X X X X X 

Раздел 3. Лимиты бюджетных обязательств по расходам на предоставление бюджетных инвестиций юридическим лицам, субсидий бюджетным и автономным учреждениям, иным некоммерческим 
организациям, межбюджетных трансфертов, субсидий юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, субсидий 

государственным корпорациям, компаниям, публично-правовым компаниям; осуществление платежей, взносов, безвозмездных перечислений субъектам международного права; обслуживание 
государственного долга, исполнение судебных актов, государственных гарантий Российской Федерации, а также по резервным расходам 

Наименование 
показателя 

Код 
строки 

Код по бюджетной классификации 
Российской Федерации 

Код мероприятия 

Сумма (+, -) 

Наименование 
показателя 

Код 
строки 

Код по бюджетной классификации 
Российской Федерации 

Код мероприятия 

на 20 год 
(на текущий финансовый год) 

на 20 год 
(на первый год планового периода) 

на 20 год 
(на второй год планового периода) Наименование 

показателя 
Код 

строки 

раздел подраздел целевая статья 
вид 

расходов 

Код мероприятия 

в рублях 
(рублевом 

эквиваленте) 
в валюте 

код 
валюты 
по ОКВ 

в рублях 
(рублевом 

эквиваленте) 
в валюте 

код 
валюты 
по ОКВ 

в рублях 
(рублевом 

эквиваленте) 
в валюте 

код 
валюты 
по ОКВ 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

Итого по коду БК X X X X X X X X 
Всего X X X X X X 



Подготовлено с использованием системы КонсультантПлюс 

Раздел 4. Лимиты бюджетных обязательств по расходам на закупки товаров, работ, услуг, осуществляемые получателем бюджетных средств в пользу третьих лиц 

Наименование 
показателя 

Код 
строки 

Код по бюджетной классификации 
Российской Федерации 

Код мероприятия 

Сумма (+, -) 

Наименование 
показателя 

Код 
строки 

Код по бюджетной классификации 
Российской Федерации 

Код мероприятия 

на 20 год 
(на текущий финансовый год) 

на 20 год 
(на первый год планового периода) 

на 20 год 
(на второй год планового периода) Наименование 

показателя 
Код 

строки 

раздел подраздел целевая статья 
вид 

расходов 

Код мероприятия 

в рублях 
(рублевом 

эквиваленте) 
в валюте 

код 
валюты 
по ОКВ 

в рублях 
(рублевом 

эквиваленте) 
в валюте 

код 
валюты 
по ОКВ 

в рублях 
(рублевом 

эквиваленте) 
в валюте 

код 
валюты 
по ОКВ 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

Итого по коду Б К X X X X X X X X 
Всего X X X X X X 

Раздел 5. СПРАВОЧНО: Бюджетные ассигнования на исполнение публичных нормативных обязательств 

Наименование 
показателя 

Код 
строки 

Код по бюджетной классификации 
Российской Федерации 

Код мероприятия 

Сумма (+, -) 

Наименование 
показателя 

Код 
строки 

Код по бюджетной классификации 
Российской Федерации 

Код мероприятия 

на 20 год 
(на текущий финансовый год) 

на 20 год 
(на первый год планового периода) 

на 20 год 
(на второй год планового периода) Наименование 

показателя 
Код 

строки 

раздел подраздел целевая статья 
вид 

расходов 

Код мероприятия 

в рублях 
(рублевом 

эквиваленте) 
в валюте 

код 
валюты 
по ОКВ 

в рублях 
(рублевом 

эквиваленте) 
в валюте 

код 
валюты 
по ОКВ 

в рублях 
(рублевом 

эквиваленте) 
в валюте 

код 
валюты 
по ОКВ 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

Итого по коду Б К X X X X X X X X 
Всего X X X X X X 



Подготовлено с использованием системы КонсультантПлюс 

Раздел 6. СГТРАВОЧНО: Курс иностранной валюты к рублю Российской Федерации 

Валюта 
на 20 год 

(на текущий финансовый год) 
на 20 год 

(на первый год планового периода) 
на 20 год 

(на второй год планового периода) наименование код по ОКВ 
на 20 год 

(на текущий финансовый год) 
на 20 год 

(на первый год планового периода) 
на 20 год 

(на второй год планового периода) 

1 2 3 4 5 

Руководитель учреждения 
(уполномоченное лицо) 

(должность) (подпись) (фамилия, инициалы) 

Исполнитель 
(должность) (фамилия, инициалы) (телефон) 

20 г. 



Приложение 3 
к Порядку составления, 
утверждения и ведения 

бюджетных смет 

Расчет к бюджетной смете на " " 20 года 
(на 20 финансовый год и на плановый период 20 и 20 годов) 

(распорядитель (получатель) бюджетных средств) 

Расчет по виду расходов 111 "Фонд оплаты труда учреждений" ,119 "Взносы по обязательному социальному страхованию 
на выплаты по оплате труда работников и иные выплаты 

работникам учреждений" 

Наименование показателя КВР 
Сумма в месяц (согласно 
штатному расписанию), 

руб. 
Количество месяцев 

Сумма, руб. 
(гр. 4 х гр. 5) 

2 3 4 5 6 

Оплата по окладам (должностным окладам), ставкам 
заработной платы 0.00 

Компенсационные выплаты 0,00 
Стимулирующие выплаты 0,00 
Социальные пособия и компенсации персоналу в 
денежной форме (больничные листы) 0,00 
Вознаграждение за классное руководство 0,00 
Итого по ВР 111 0,00 

Размер начислений на выплаты 
по оплате труда 0,00 
Итого по ВР 119 0,00 

Расчет расходов по виду расходов 112 "Иные выплаты персоналу учреждений, за исключением фонда 
оплаты труда" 

Наименование показателя КВР 
Место 

назначения 
Количество 

командировок 

Количество 
работников 

направляемых в 
командировку 

Средняя стоимость, руб. 
Сумма, 

руб.(гр.5хгр.6х 
гр.7) 

2 3 4 5 6 7 9 
Итого по ВР 112, в том числе: X X X X X | X 0,0 
Командировочные расходы 0,0 

X X X 
Количество 
работников X 

Количество 
месяцев 

Размер 
пособия,руб. 

Сумма, руб. 
(гр.5хгр.7хгр.8) 

2 3 4 5 6 7 8 9 
Пособие на ребенка X X 0,0 

Расчет расходов по виду расходов 113"Иные выплаты, за исключением фонда оплаты труда 
учреждений, лииам, привлекаемым согласно законодательству 

для выполнения отдельных полномочий" 

Наименование показателя КВР 
Единица 

измерения Кол-во 
Кол-во платежей 

в год 

Стоимость за 
единицу 

измерения Сумма,руб. (гр.5хгр6хгр.7) 
2 3 4 5 6 7 8 

Итого по ВР 113 0,00 

Расчет по виду расходов 242 "Закупка товаров, работ, услуг в сфере 
информационно-коммуникационных технологии", 243 "Закупка товаров, работ, услуг в целях капитального 

ремонта государственного (муниципального) имущества", 244 " Прочая закупка товаров, работ и услуг" 

Наименование показателя КВР 
Единица 

измерения 

Кол-во 
потребления в 

год 
Тариф (стоимость за единицу 

измерения),руб. Сумма,руб. (гр.5хгр.6) 
2 3 4 5 6 7 

Услуги связи, в том числе: X X X X 0,00 
Местные телефонные соединения абоненская плата 0,00 
Индивидуальная абоненская плата (Н/СПУС) 0,00 
Параллельный телефон 0,00 
Повременная оплата междугородних и местных 
телефонных переговоров 0,00 
ГТС поддержка функции АОН при подключении 0,00 
Телефонные соединения автоматическим спопобом 0,00 
Внутризвонные телефонные соединения на коды 0,00 
Внутризв.телеф. соедин на коды за пред.муниц.обр. 0,00 
Местные телефонные соединения повремен. плата 0,00 
Информационно-справочные услуги 0,00 
Глобальная информационная сеть "Интернет" 0,00 
Услуги телематики (ГЛОНАСС) 0,00 
Почтовые расходы 0,00 

0,00 
Транспортные расходы, в том числе: 0,00 
Заказ автотранспорта 244 0,00 



Коммунальные услуги, в том числе: X X X X 0,00 
Отопление Г кал. 0.00 
Горячее водоснабжение куб.м 0,00 
Оплата за электроэнергию тыс.кВт.ч 0,00 
Холодная вода КУО.М 0,00 
Сточные воды куб.м 0,00 
Газ 0,00 
Арендная плата за пользование имуществом 244 0,00 
Арендная плата в соответствии с заключенными 
договорами аренды ИКТ-оборудовани 242 0,00 
Услуги по содержанию имущества , в том числе: X X X X 0,00 

Оплата текущего ремонта 
Оплата капитального ремонта 
Прочие услуги по содержанию X X X X 0,0 
Дезинсекция 0,00 
Дератизация 0,00 
Диагностика автотранспорта 0,00 
Транспортировка ТБО 0,00 
Размещение ТБО 0,00 
Запрака картриджа 0,00 
Ремонт оргтехники 0,00 
Обслуживание и ремонт технических средств охраны 0,00 
Техобслуживание пожарной сигнализации 0,00 
Техническое обслуживание огнетушителей 0,00 
Промывка систем отопления 0,00 
Замеры сопротивления 0,00 
Стирка белья 0,00 
Техосмотр автомобиля 0,00 

0,00 
Прочие работы, услуги, в том числе: X X X 0,00 
Услуги по организации питания чел/дни 0,00 
Услуги по вневедомственной охране 0,00 
Подписка на периодическую литературу 0,00 
Медосмотр 0,00 
Программное обеспечение 0,00 
Оплата педпрактики (СПО) 611 0,00 
Изготовление проектно-сметной документации 0,00 

0,00 
Обязательное страхование автогражданской 
ответственности 0,00 

Увеличение стоимости основных средств, в том числе: X X X 0,00 

Увеличение стоимости материальных запасов X X X 0,00 
Медикаменты 0,00 
Продукты питания чел/дни 0,00 
Канцелярские товары 0.00 
Стройматериалы 0,00 
Приобретение угля 0,00 
Приобретение мягкого инвентаря 0,00 
Приобретение хозяйственных товаров 0,00 
ГСМ 0,00 

0,00 
Итого по виду расходов 242 X X X X 
Итого по виду расходов 243 X X X X 
Итого по виду расходов 244 X X X X ' 

Расчет по виду расходов 313 "Пособия, компенсации, меры социальной поддержки 
по публичным нормативным обязательствам" 

Наименование показателя КВР 
Количество 
детей-сирот 

Размер 
разовых 

выплат, руб. Размер выплат в месяц, руб. Сумма, руб. 
2 3 4 5 6 7 

Выплаты на личные расходы 50 
Пособие при выпуске 500 X 
Пособие на приобретение учебной литературы и 
письменных принадлежностей 
Выплата на бесплатный проезд 
Компенсация по оплате жилого помещения и 
коммунальных услуг 

X 
Итого по ВР 313 X X X X 1 0,00 

Расчет по виду расходов 321" Пособия, компенсации и иные социальные в ы п л а т ы 
гражданам, кроме публичных нормативных обязательств" 

Наименование показателя КВР 
Количество 
детей-с и рот 

Размер 
разовых 

выплат, руб. Размер выплат в месяц, руб. Сумма, руб. 
2 3 4 5 6 7 

Компенсация стоимости питания X 

Компенсация на одежду X 

Итого по ВР 321 X X X 0,00 



Расчет по виду расходов 851 "Уплата налога на имущество организаций 
и земельного налога" 

Наименование показателя КВР Налоговая база 
Налоговая 

ставка, % Сумма в квартал Сумма в год, руб.(гр.4хгр.5) 
2 3 4 5 6 7 

Налог на имущество 0.00 0,00 
Налог на землю 0,00 0,00 
Итого по ВР 851 X X X X 0,00 

Расчет по виду расходов 852 "Уплата прочих налогов, сборов" 

Наименование показателя КВР Налоговая база 
Налоговая 
ставка, % Сумма в квартал Сумма в год, руб.(гр.4хгр.5) 

2 3 4 5 6 7 
Госпошлина и сборы 0,00 0,00 
Налог на транспорт 0,00 0,00 

Итого по В Р 852 X X X X 0,00 

Расчет во виду расходов 853 " Уплата иных платежей" 

Наименование показателя КВР Количество Стоимость за единицу, руб. Сумма, руб.(гр.4хгр.5) 
2 4 5 6 

Платы за негативное воздействие на окружающую среду 0,0 
Штрафы (в том числе административных), пени (в том 
числе за несвоевременную уплату налогов и сборов) X 0,00 

Итого по ВР 853 X X X 0,00 

Расчет по виду расходов 612 "Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели" 

Наименование показателя КВР 
количество 
обучающихся 

средний 
размер 
стипендии Размер выплат в месяц Сумма в год, руб.(гр.6хгр.5*гр,4) 

2 3 4 5 6 7 

Стипендии 12 0,000 

Итого по виду расходов 612 X X X 0,000 

И Т О Г О , руб. 
0,00 

Руководитель: 
(подпись) ' (расшифровка подписи) 

Главный бухгалтер 
(подпись) (расшифровка подписи) 



Приложение 4 
к Порядку составления, утверждения и 
ведения бюджетных смет областных 

казенных учреждений, подведомственных 
комитету образования и науки 

Расчет среднегодового контингента обучащихся 

Наименование учреждения 

Движение учащихся 

Число обучащихся 

Движение учащихся 
всего 

в том числе детей-
сирот и детей, 

оставшихся без 
попечения 
родителей 

из них на 
полном 

гос.обеспечении 

Контингент учащихся на начало 
текущего 20 года (по данным 
статистической отчетности) 

Приём по датам 

Выпуск по датам 

Отсев (выбыло из учреждения) 

Наличие на конец 20 года 

Среднегодовой контингент 

Ожидаемое число учащихся на 
начало планируемого 20 года 
Приём по датам 

Выпуск по датам 

Отсев (выбыло из учреждения) 

Наличие на конец 20 года 

Среднегодовой контингент 

Руководитель 
(Ф.И.О.) 

Главный бухгалтер 



Приложение 5 
к Порядку составления, утверждения и ведения 

бюджетных смет областных казенных 
учреждений, подведомственных 
комитету образования и науки 

Количество детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, обучающихся в образовательных 
учреждениях, выпускающихся в 20 г. 

Наименование учреждения 

№ п/п 
Выпуск учащихся из числа детей-

сирот в 201 году (Ф.И.О.) 
в том числе Срок окончания 

обучения (месяц) 
№ п/п 

Выпуск учащихся из числа детей-
сирот в 201 году (Ф.И.О.) 

девочки мальчики 

Срок окончания 
обучения (месяц) 

1 2 3 4 5 

ИТОГО 

Руководитель 
(Ф.И.О.) 

Главный 
бухгалтер 

(Ф.И.О.) 



Приложение 6 
к Порядку составления, утверждения и ведения бюджетных смет 

областных казенных учреждений, подведомственных 
комитету образования и науки 

Расчет потребности по питанию детей на 20 год ! 

Наименование учреждения 

№ 
п/ 
п 

Наименование ВСЕГО, 
чел. 

в т ч. потребность 
на компенсацию 

стоимости 
питания (ВР 321) 

Дети-сироты, и дети, оставшиеся без попечения родителей Проживающие Приходящие 

Учащиеся, не 
получающие 
бесплатного 

питания 
Итого 
детей 

к*л п и ийгтпл Итого 
расходы на 

питание 

№ 
п/ 
п 

Наименование ВСЕГО, 
чел. 

в т ч. потребность 
на компенсацию 

стоимости 
питания (ВР 321) 

Обычное время Выходные, праздничные, 
каникулярные дни до 12 

лет 
до 18 лет 

до 12 
лет 

до 18 
лет 

до 12 
лет 

до 18 лет 

Итого 
детей дето-] ш е й 

Итого 
расходы на 

питание 

№ 
п/ 
п 

Наименование ВСЕГО, 
чел. 

в т ч. потребность 
на компенсацию 

стоимости 
питания (ВР 321) 

до 7 лет до 12 лет 
от 12 лет 
и с т а р т е 

до 7 лет до 12 лет 
от 12 лет 
и старше 

до 12 
лет 

до 18 лет 
до 12 
лет 

до 18 
лет 

до 12 
лет 

до 18 лет 

Итого 
детей дето-] ш е й 

Итого 
расходы на 

питание 

1 
Кол-во детей школьного 
возраста X 

2 Кол-во дней питания \ 

3 Стоимость детодня, руб. X 
Всего расходы 
Руководитель 

( Ф И О ) 

Главный бухгалтер 
(ФИО.) 



Приложение 7 
к Порядку составления, утверждения и 

ведения бюджетных смет областных казенных 
учреждений, подведомственных 
комитету образования и науки 

Расчет средств на 20 год на приобретение одежды и обуви (для общеобразовательных учреждений) 

Наименование учреждения 

№ п/п 
Наименование 

мягкого инвентаря 
и оборудования 

Ед.измерения 
Полагает 

ся по 
норме 

Срок 
носки 

Имеете 
я в 

наличи 
и 

Подл еж 
ИТ 

списани 
ю 

Подлежит приобретению 
№ п/п 

Наименование 
мягкого инвентаря 

и оборудования 
Ед.измерения 

Полагает 
ся по 
норме 

Срок 
носки 

Имеете 
я в 

наличи 
и 

Подл еж 
ИТ 

списани 
ю Количество 

Цена за 
единицу, руб Сумма,руб 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Руководитель 
(ФИО) 

Главный 
бухгалтер 

_____ 



Приложение 8 
к Порядку составления, утверждения и 
ведения бюджетных смет областных 

казенных учреждений, 
подведомственных 

комитету образования и науки 

Расчет средств на оплату проезда детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей 

Численность детей-сирот 
и детей, оставшихся без 
попечения родителей, 

проживающих в Курской 
области 

Стоимость билета 
на проезд к месту 

жительства 

Итого необходимо 
на 20 год, рублей 

1 2 3=гр.1*гр.2*2 

Руководитель 
(Ф.И.О.) 

Главный бухгалтер 
(Ф.И.О.) 



Приложение 9 
к Порядку кянманлеми». у I нсржления и нелсния бюджетных сме| о б л а с т и * ка«енных учреждений, 

подведомственных 
комиклу обраюнании и науки 

Потребность ио ТЭР на 20 год 

Наименование 
учреждения 

I квартал 2019 г. Сумма 
. руб. 

II квартал 2019 года 
Сумма, 

руб. 

Итого 
потребления 

за 1-е 
полугодие 

Тариф за 1-е 
полугодие, 

руб. 

Потребность 
на 1-е 

полугодие, 
руб. 

III квартал 2019 года, Сумма, 
руб. 

IV квартал 2019 года 
Сумма. 

руб. 

Итого 
потребления за 
2-е полугодие 

Тариф за 2-е 
полугодие, руб. 

Потребность на 
2-е полугодие, 

р}б. 

ВСЕГО за год 
итого 

необходимо, 
руб.! 

I 

Наименование 
учреждения 

I квартал 2019 г. Сумма 
. руб. 

II квартал 2019 года 
Сумма, 

руб. 

Итого 
потребления 

за 1-е 
полугодие 

Тариф за 1-е 
полугодие, 

руб. 

Потребность 
на 1-е 

полугодие, 
руб. 

III квартал 2019 года, Сумма, 
руб. 

IV квартал 2019 года 
Сумма. 

руб. 

Итого 
потребления за 
2-е полугодие 

Тариф за 2-е 
полугодие, руб. 

Потребность на 
2-е полугодие, 

р}б. потребление 
натуральных 

средний тариф, 
руб. 

итого 
необходимо, 

руб.! 
I 

Наименование 
учреждения 

январь февраль март 

Сумма 
. руб. 

апрель май июнь 

Сумма, 
руб. 

Итого 
потребления 

за 1-е 
полугодие 

Тариф за 1-е 
полугодие, 

руб. 

Потребность 
на 1-е 

полугодие, 
руб. 

июль август сентябрь 

Сумма, 
руб. 

октябрь ноябрь декабрь 

Сумма. 
руб. 

Итого 
потребления за 
2-е полугодие 

Тариф за 2-е 
полугодие, руб. 

Потребность на 
2-е полугодие, 

р}б. потребление 
натуральных 

средний тариф, 
руб. 

итого 
необходимо, 

руб.! 
I 

Тсплоэнсргия (гКал ) 0,00 о,«о <МИ) 0,(К1 (1,00 0,0 0,0 0,0 0,00 0,00 ; 0,00 
Электроэнергия 
(тыс кВт.н.) 0,00 0,00 0,(И) 0,00 0,00 0,0 0,0 0,0 0,00 (1,00 ! 0,00 
Горячее водоснабжение 
всего (куб.м.) 0,00 0,<К» 0,00 0,00 0,00 0,0 0,0 0,0 0,00 <1,00 ; о,оо 
Холодное 
водоснабжение (клб м ) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 0,0 0,0 0,00 0,00 ! о,оо 
Водоотведенис(куб м ) 0,00 0,(И) 0,00 0,00 0,00 0,0 0,0 0,0 0,00 0,00 ! о,оо 
Га» (куб м.) 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 0,0 0,0 0,00 0,00 1 0,00 

Главный бухгалтер 


